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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
odcukrzania melasy i soku cukrowego. Cu¬
kier inwertowany (glukozę i lewulozę),
niecukry lub inne substancje, zawarte w
melasie lub soku cukrowym, proponowano
dotychczas rozłożyć i osadzić zapomocą
wapna, tlenku barowego lub strontowego,
a dopiero później przesącz uwolniony od
tych zanieczyszczeń w celu otrzymania cu¬
krzanów barowego i wapniowego obra¬
biać w sposób znany tlenkiem barowym lub
wapnem; zaś otrzymane cukrzany, w celu
odzyskania sacharozy, obrabiano kwasem
węglowym. Sposoby te polegają na więk-
szem powinowactwie cukru inwertowanego,
niecukrów i innych zanieczyszczeń orga¬
nicznych do tlenku barowego, wapniowego

lub strontowego od powinowactwa, jakie
wykazuje względem tych ciał sacharoza.

Wynalazek niniejszy polega na osadza¬
niu i rozłożeniu zawartych w melasie i soku
cukrowym zanieczyszczeń, a w szczególno¬
ści cukru inwertowanego (glukozy i lewulo-
zy) i niecukrów, krzemianem jednobaro-
wym (Si 02. BaO) lub krzemianem pośred¬
nim między krzemianami jedno i dwubaro-
wym (2 Si 02. O BaO) przed osadzeniem
sacharozy w sposób ciągły.

Stosowanie krzemianu jednobarowego
(Si 02. BaO) lub krzemianu pośredniego
(2 Si 02, 3 BaO) ma tę zaletę, iż substancje
te nie działają na sacharozę lecz tylko roz¬
kładają i osadzają glukozę i lewulozę,
niecukry i inne substancje organiczne, za¬
warte w melasie, jak również i zamęczy-



szczenią organiczne zawarte w melasie i so¬
ku cukrowym.

Przeciwnie stosowane dotychczas w tym
celu wapno, tlenek barowy i strontowy,
działają również na sacharozę, wobec cze¬
go należy je dodawać w ilościach ściśle o-
kreślonych; w wypadku przeciwnym, część
sacharozy podczas przedwstępnego oczy¬
szczania osadza się również w postaci cu¬
krzanu, z którego już nie można odzyskać
cukru; pomimo więc ostrożności, podczas
oczyszczania przedwstępnego, otrzymywano
zawsze stratę sacharozy.

Stosując krzemień jednobarowy lub
krzemień pośredni między krzemieniem
jedno i dwubarowym, nie trzeba zachowy¬
wać ostrożności. Substancje rzeczone, uży¬
te nawet w nadmiarze, nie działają zupeł¬
nie na sacharozę; osadzają się i rozkładają
tylko zanieczyszczenia. Sacharozę można
odsączyć, oddzielając zupełnie glukozę, le-
wulozę, niecukry i inne ciała organiczne.

Do osadzania zawartych w melasie i so-

b) rozkładając wodą gorącą krzemian
dwubarowy lub krzemian barowy bardziej

Krzemian jednobarowy lub krzemian
pośredni między krzemianem jedno i dwu¬
barowym można otrzymywać w inny sposób.
Szczególnie korzystnie jest stosować pro¬
dukt rozkładu krzemianu dwubarowego
i krzemianu bardziej zasadowego (według
równania 3, 4, 5, i 6), w wypadku, gdy tle¬
nek barowy, potrzebny do odzyskiwania
cukru z melasy i soku cukrowego (przez o-
trzymywanie cukrzanu barowego i rozkład
tegoż kwasem węglowym), otrzymuje się
sposobami opisanemi w patentach powyż¬
szych.

ku cukrowym zanieczyszczeń, możnaby
stosować również bardziej zasadowy krze¬
mian barowy np. dwubarowy (Si 02 2 BaO),
który działałby w ten sam sposób na cukry
inwertowane i zanieczyszczenia organiczne;
lecz byłoby to tak samo niedogodnem, jak
i w wypadku stosowania tlenku barowego,
wapna tlenku strontowego, t, j. wraz z rozło¬
żeniem i osadzeniem przez ciało rzeczone
cukru inwertowanego, niecukrów i innych
zanieczyszczeń rozłożyłaby się i osadziła
również sacharoza. Zjawisko to wywołane
jest ilością tlenku barowego, zawartego w
krzemianach barowych bardziej zasadowych,
czego jednak nie stwierdzono przy stoso¬
waniu krzemianu jednobarowego i krzemia¬
nu pośredniego między krzemianem jedno-
barowym i dwubarowym.

Krzemiany rzeczone można otrzymać np.
w sposób następujący:

a) prażąc w piecu mieszaninę krzemion¬
ki i węglanu barowego w stosunkach nastę¬
pujących:

zasadowy niż krzemiany, opisane w paten¬
tach polskich Nr 1604 i Nr 1620.

Przykład. Krzemian jednobarowy (Sł02.
BaO) lub krzemian pośredni (2Si02>3 BaO)
w postaci drobno sproszkowanej, miesza się
prawie z równą ilością wody na wagę. Mie¬
szaniną tą działa się na melasę w takiej i-
lości, aby około l1^ cząsteczki tlenku baro¬
wego, przypadało na 1 cząsteczkę cukru
inwertowanego (glukozy i lewulozy). Masę
tę ogrzewa się następnie do 85° C i pozo¬
stawia w ciągu około 4 godzin, poczem od¬
sącza się dla usunięcia zanieczyszczeń;
przesącz zawierający sacharozę obrabia się
uprzednio wodorotlenkiem barowym Ba

1. SiO +- Ba C03 = SiO, ■ BaO + CO2
2. lub 2Si02 + 3Ba COz = 2Si02 • 3BaO + 3CO>

3. SiO 2 ■ 2BaO + H2 O = Si02 • BaO + Ba O2 H 2
4. lub 2(SiO^ ' 2BaO) + H* O = 2 &O2 • 2BaO + Ba O2 H*
5. SiO* ' 3BaO + 2 H* O = Si02 • BaO + 2 (BaO^ Ht)
6. lub 2(SiO* • 3BaO) + 3 H* 0 = 2 Si02 * 3BaO + 3 (BaO* H*)
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(0H)2, w celu otrzymania cukrzanu baro¬
wego, który po odsączeniu rozkłada się
kwasem węglowym na sacharozę i węglan
barowy. Zanieczyszczenia zawarte w osa¬
dzie, składające się z żelu krzemionkowe¬
go niezmienionego krzemianu barowego,
związków organicznych barowych można
ponownie przerabiać w piecu na krzemian
barowy dodając dostateczną ilość Ba C03.

W ten sposób można z korzyścią rege¬
nerować krzemian dwubarowy lub krze¬
mian bardziej zasadowy; ten ostatni roz¬
kłada się ponownie wodą według równań
(3, 4, 5 lub 6); wodorotlenek barowy Ba
fOHJ2, otrzymany w ten sposób stosuje się
do otrzymywania sacharozy, podczas gdy
produkt nierozpuszczalny, składający się z
krzemianu jednobarowego, w wypadku rów¬
nania 3 i 5 lub z krzemianu pośredniego w

wypadku równania 4 i 6, może służyć do
ponownego oczyszczania soku cukrowego.

Zastrzeżeniepatentowe.

Sposób odcukrzania melasy i soku cu¬
krowego, znamienny tern, że zanieczyszcze¬
nia zawarte w melasie i soku cukrowym,
szczególnie, cukry inwertowane (glukozę
i lewulozę) i niecukry, osadza się i rozkła¬
da przed odzyskiwaniem cukru w sposób
znany zapomocą krzemianu jednobarowe¬
go (Si02* BaO) lub krzemianu pośredniego,
między krzemianem jedno i dwubarowym.

Camille Deguide.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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